COMUNE DI RAGUSA
N Lit&

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 10 Nov. 2610

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PER LA SPONSORIZZAZIONE E SISTEMAZIONE
DELL’AREA A VERDE PUBBLICO DELLA ROTATORIA DI VIA DUILIO “BALCONE
MAZZARELLI 2” A MARINA DI RAGUSA.

L'anno duemila 41", . ngiomo  Sli'e ..’ aleore [ .? 20
delmesedi )4, By " nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito dl convocazione, si @ riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il sindaco |/} I &n M oA
. - S Do

Scno presenti i signori Assesson:

Presenti Assenti
1) Dr. Rocco Bifetti '
“N
2} Geom. Francesco Barone ~ ¢
13) Sig.ra Maria Maifa f
>
4) Rag. Michels Tasca t
I
5 Dr. Saivatore Roccaro '
o
6} Sig. Biagio Calvo ¢
i
7) Dott. Giovanni Cosentini {
I
8) Sig.ra Elisabetta Marino r
I
9} Ing. Salvators Giaguinta ¢
P o
10} Sig. Salvatore Occhipinti o '

Assiste il Segretario Genearale Dott. 6 MM@ Q;»Lm R 2

It Presidente, constatato cha il numero dei presenti & iegale, dichiara aperta ia seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 28234 /Sett. LUui  det Ao-U-2olo
-Visti i paren favorevoh sulla proposta espressi ai sensi della L.LR. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile dei Servizio,

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- softto il profilo della legittimitd, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito,

" L VidH Part. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche:

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

s Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante
e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.
iL si 0

L

Il softoscritto messo comunale at!e? %che coza? della presente deliberaziane & stata affissa ali’ Albo Pretonio il
17 WOV, il fino al per quindici giorni consecutivi.

/mSESSOR ANZIANQ I/ GRETARIOQ GENERALE

Ragusa, i 47 HOV, 2010 IL MESSO COMUNALE
IL MESSO NO ORE
(Lickra

Certificato di immediata esecutivita deila dellbera

{) che la deiiberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
delfArt.16 deltg L.R. n 44/91.

Ragusa, i IL SE

AN
N e
b v

N Certifico che, contegqglmente ali'affissione ail'Aibo, 1a delibera;igne & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art. 15 della L.R. n.44/81.
{ ) Certifico che entro dieci giomni dall'affissione ali'Albo &/nan.& stata formulata richiesta di sottoposizione a
controlio dell'atto deliberativo, aigensi dei commi 3° e 5° delPArt.15 della L.R. 44/)1, cosl come sostituito con

(Art. 4 della L.R. 23/97 Vi
Ragusa, |l 17 NGV, zmg\ _ o AL SEGRETARIO GENERALE
\ o~ IL FUNZIONARIO C.S.
~ rd (Gluseppe luralo)

Hl sottoscritto messo comunale attesta cha co a della presente deliberazicne é rimasta affissa all' Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorhi consecutivi dal 17 NOV. 200 al 76 HOV. 00

senza opposiziong/con opposizione .
Ragusa, Ii iL MESSO COMUNALE

Co}r,tﬁ“icato di avvenuta pubblicazio
Vista I'attestazione del meSso comunale, certifico che ia presente
Pretorio di questo Comune il giomo 49 §oV. J010ed é nimasta affissa
senza opposizione/con opposizione
Ragusa, Ii

elia deliberazione
liberarzione, & stata affissa aliAlbo
quindici giorni consecutivi decorrenti dat

12 40V, 2010
SEGRETARIO GENERALE
\'\

Certificato di avvenuta esecutivita deiia dellberaziom\

Ragusa, i IL SEGRETARIO GENERALE

\GUSA

Per Copia conforma da senvirg & 7 it B L Gt a B },8€GRETARIO GENERALE

Fio .. Ty OENo cs.-
[Ciuseppe lurafo)




Parte m[oﬁrantﬂ o ga

cstanziale 3
Ddxbera di G, /@ aila

@ Municipale

CITTA DIRAGUSA

_ Www.comune.ragusa.it

SETTORE Vill
Centri Storici @ Verde Pubblico - Servizio Il
m‘-’ P.z28 San Giovanni - Tel, 0932 676540 - Fax 0932-676541

["Protn.Bg23L Mol Uil del 16 I{- 4o

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione accordo di colaborazione con la ditta
“idromeccanica” di- Carfi Glovanni per ia sponsortzazione e sistemazione
delia rotatoria di via Duilio “Balcone Maxzzareiif 2" a Marina di Ragusa

Il sottoscritto Arch. Giorgio Colosi Dirigente Responsabile del Settore Viil Centri
Storici e Verde Pubblico, propone alla Giunta Municipale il seguente schema
di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

E' pervenuta da parte di un privato cittadino, Carfi Giovanni in qualita
di Legale rappresentante, della ditta “ldromeccanica”, una richiesta,
assunta al protocolio n. 44742 del 12.05.2010, rivolta a conseguire
I'avtorizazione clla assegnazione dei’arsa a verde pubblico della
rotatoria di via Duilio “Balcone Mazzarelli 2" a Marina di: Ragusa, per la
sponsorizzazione e sistemazione dell'area a verde pubblico e della posa
opera di n® é cartelli pubblicitari:

Si & delt'avviso che la richiesta del Sig. Corfi Giovanni sia meritevole di
accoglimento, in quanto, se da un lato mira al conseguimento di un
vantaggio diretto e/o indiretfo, dall'alfro confibuisce comunque ad
elevare lo standard conservativo e [|'entitd pafrimoniale del verde
pubblico, amicchendone alfrest il livello estetico.

Il tutto costituisce inoltre un vantaggio per I' Amministrazione Comunale
in quanto viene sgravata da costi di @ manutenzione che incidono in atto
sl bilancio comunale in perfetta aderenza agli  obietfivi
dell’ Amministrazione.

Visto il progetto redatto dal servizio Verde Pubblico.



In considerazione di quanto sopra esposto e per consentire tale attivita
4§ ritiene opportuna I'approvazione dell'iniziativa di collaborazione per la
sistemazione dell'area a verde pubblico della rotatoria di  via Duilio
“Batlcone Mazzarelli 2" a Marina di Ragusa con i seguenti obblighi a carico
dei proponenti o facoltd per it Comune e precisazioni;
f
a) la durata resta fissata in anni cinque prorogabili;
b) I'area a verde mantiene le funzioni ad uso pubblico, in base alle
destinazione impressevi dagli strumenti urbanistici vigenti;
c} I'Amministrazione si riserva in qualsiasi momento, di recedere dalla
presente gutorizazione senza che sia dovuto alcun indennizo.
d) Eseguire i lavor secondo quanto previsto nel progetto redatto dal
servizio Verde Pubblico.

Pertanto si invia schema di collaborazione. che tenderd a regolare il
rapporto fra il Comune e la difta privata e si propone.alfOn.le G. M. di
deliberare in merito. @ qualora si aderisse allg sopracitata proposta e si
decidesse di adottare la deliberazione, il parere tecnico di cui all'art. 53
della legge 142/90 deve intendersi reso con |a illustrazione sopra fatta e
con la sottoscrizione dellg relazione medesima.

Visto 'art. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimitd di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

» di autorizzare la ditta “Idromeccanica” di Carfi Giovanni, fitolare della
ditta omonima, ad assumere l'onere della sistemazione dell'area a
verde pubblico della rotatoria di via Duilio "Balcone Mazzarell 2", per
una durata di anni 5 e secondo da quanto previsto da alilegato
schema di accordo di collaborazione;

+ Dare mandato all'ufficio di predisporre gli atti consequenziali;

e



CITTA DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

SETTORE Viil

Centri Storici @ Verde Pubblico
~ Servizio lll - Verde Pubblico
Plazza S. Giovanni - Tel. 0932 876539 — Fax 0932
676541
E-mad varde pubbicof comune mause A

“BALCONE

MAZZARELLI” A MARINA DI RAGUSA

L’ ISTR TECNICO
ff',‘;.\ (Agf . )
" IL FUNZION CNICO
{Geom. 50,

1

Delibera di Giunta Municipaie

PROGETTO PER LA SISTEMAZIONE A

VERDE DELLA ROTATORIA

rarte irt=grante e sostanziale atia

v b8 s 10 NOV. 201

Geom. Emanbele Russo — Email €. FUSSO@Comune, ragusa. it
Telefoma e Fax (937676530 — Collnlars 148-T1574%1




RELAZIONE TECNICA

L'AREA OG6ETTO DELLTINTERVENTO SI TROVA IN PROSSIMITA' DI UN
PARCHEGGTO PUBBLICO NEL NODO VEICOLARE BALCONE MAZZARELLT A
MARINA DI RAGUSA.

TALE AREA SI PRESENTA CON ELEMENTI CHE CI INDICANO LE
CONDIZIONI DEL SOTTOSUOLO; INFATTI E' POSSIBILE STABILIRE LA
NATURA DEL TERRENO, LA PROFONDITA', LA PRESENZA DI ROCCIA:
TUTTI ELEMENTI CHE CI PERMETTONQ DI PREVENTIVARE IL GRADO DI
RIFINITURA DA SCEGLIERE.

TUTTO CIO' CI PERMETTE INOLTRE DI INDIVIDUARE CON CERTEZZA 6LI
INTERVENTI DA EFFETTUARE PER LA SISTEMZIONE IN PROGETTO E DI
QUANTIFICARE LA NATURA E LA QUANTITA' DEGLI INTERVENTI
NECESSARL.

SI E' DECISO DI DELIMITARE L'AREA CON UNA SIEPE DAL LATO EST, PER
EVITARE DI ESSERE CONDIZIONATI NELLA SCELTA DELLE PIANTE,
DALLE MASSE VEGETALI PRESENTI NELLE VILLE DET PRIVATI: INOLTRE
LA PARTE ADIACENTE IL PARCHEGGIO VERRA' DELIMITATA CON
ROCCAGLIE IN PIETRA NATURALE.

SI RITIENE OPPORTUNO ESEGUIRE UNTIDONEA PACCIAMATURA CON
TELO ANTIVEGETATIVO E MATERIALE DI RIFINITURA DIVERSIFICATO,
DA DEFINIRE ALL'INTERNO DELL'AREA SIA NELLE ZONE 1IN CUI
SARANNO SISTEMATE LE ESSENZE, SIA NELLA RESTANTE PARTE
LIBERA; TUTTO CIO' PERCHE' NON E' STATA PREVISTA LA SEMINA DEL
MANTO ERBOSO, DOVUTO AL FATTO DI RAZIONALIZZARE AL MASSIMO
L'ACQUA CHE SERVIRA' ALLA FRUIZIONE DEGLI UTENTT NEL PERIODO DI
MASSIMO UTILIZZO NELLA STAGIONE ESTIVA.



LA SCELTA DELLE PIANTE, DEI CESPUGLI E DEI RAMPICANTI DA
SISTEMARE ALLINTERNO DELL'AREA E' FRUTTO DI UNACCURATA
RICERCA, TENENDO PRESENTE LE DIVERSE CARATTERISTICHE DELLA
ZONA:

v ESPOSIZIONE DEL TERRENO;

v LA NATURA DEL TERRENO;

v CLIMA;

v RUSTICITA' DELLE PTANTE.
PRENDENDO IN CONSIDERAZIONE TUTTI QUESTI ELEMENTI SI E
ARRIVATI ALLA SCELTA DI ESSENZE CHE SI PRESTANO A VIVERE
SOPRATTUTTO IN CLIMI MARINI E POCO ESIGENTT.
IN PARTICOLARE, SI E' TENUTO CONTO:

v DELLA SCELTA DI ARBUSTI E RAMPICANTI SEMPREVERDI;

v" DI UN CICLO DI FIORITURA A ROTAZIONE E QUINDI PRESENTE

TUTTO L'ANNO;
v DI UNA FIORITURA CHE GARANTISCA UNA CROMATURA DI
COLORT, PER UNA VISIONE OMOGENEA ALLTNTERNO DELL'AREA.

TUTTE LE PIANTE SI INTENDONO AFFRANCATE IN VASO, ED IN BUON
STATO VEGETATIVO.
UNA PARTICOLARE ATTENZIONE DOVRA' ESSERE OPERATA NELLA
SCELTA DELLA QUALITA' DELLA TERRA E/O DELLE EVENTUALI
INTEGRAZIONI DA EFFETTUARE
( SABBIA, TORBA ECC..).
LA SUDDETTA AREA SARA' SERVITA CON IMPIANTO DI TIRIGAZIONE A
60CCIA, 6ESTITO IN AUTOMATICO DA UNA CENTRALINA CHE
COMANDERA’' I TEMPI DI IRRIGAZIONE DEI SETTORI, GARANTENDO
INOLTRE TEMPI DI IRRIGAZIONE PREFERIBILMENTE DURANTE LE ORE
NOTTURNE PROGRAMMABILI ANGHE A GIORNI ALTERNI, A SUA VOLTA



ATTIVATA DAL REGOLATORE DI PIOGGIA CHE INTERROMPERA'
LTRRTIGAZIONE IN CONDIZIONI DI PRECIPITAZIONL.

L'ELETTROPOMPA DOVRA’ G6ARANTIRE, ALL'USCITA DELLE
ELETTROVALVOLE, UNA PRESSIONE DI ESERCIZIO NON INFERIORE A 2
BAR E SI DOVRA® PREVEDERE LTNSTALLAZIONE DI PRESS-CONTROLL, A
6ARANZIA DI UNA DISTRIBUZIONE COSTANTE DELLA PORTATA E DELLA
PRESSIONE DI ESERCIZIO, OLTRE AD UNA PROTEZIONE
DELLELETTROPOMPA PER MANCANZA DI ACQUA.

LE TUBAZIONI PREVISTE SONO IN POLIETILENE DA 25 MM. CON
RESISTENZA PN6: LA RACCORDERIA E' PREVISTA CON RACCORDI A
COMPRESSIONE, PER PERMETTERE UN CORRETTO INNESTO ANCHE IN
PRESENZA DI TUBI OVALIZZATI O SCHEGGIATI.

LE ELETTROVALVOLE SARANNO CON CORPO IN ACCIAIO INOX E
VETRORESINA, CON PRESSIONI MASSIME DA 10 BAR, DOTATE DI FILTRO
PER SOLENOIDE E REGOLATORE DI PRESSIONE.

PER LTRRIGAZIONE A G60CCIA SI PREVEDE LINSTALLAZIONE DI
GOCCIOLATOL AUTOCOMPENSANTI AL FINE DI GARANTIREUNA
DISTRIBUZIONE OMOGENEA.



CAPPARIS SPINOSA

RAMPICANTE SEMPREVERDE IDEALE PER POSIZIONI ARIDE
SOLEGGIATE. STELL SPINOSI, FOGLIE OVALI FIORI PROFUMATI .
PRODUCE | CAPPERI TANTO APPREZZATI PER GLI USI MULTIPLI CHE
SE FANNO IN CUCTNA,

IMPIEGO: ROCCAGLIE,

| o | 3 X o :
< 0 P =
= 23 5o E o =
2 2| :8 | sz | 52| &
-
[ % {Eﬁ (] o
I 0.20 0.30 16 9
FIORITURA COLORE
LUGLIO - AGOSTO BIANCO

BERBERIS

Ny LN
BN “ 4
: " . |ARBUSTO SEMPREVERDE MOLTO RUSTICO E POCO ESIGENTE PER

s, b
e - 8 |QUANTO RIGUARDA NATURA DEL TERRENO ED ESPOSIZIONE
i na "y 4 |IMPIEGO: MACCHIE, BORDURE, ROCCAGLIE.
e b
= o | 3 3 o <
= 53 £o £ o =
: n s | £ | i3 | 3% | &
| = 5 2o g a 8
] &)
0.40 0.50 18 10
FIORITURA COLORE
MAGGIO GIALLO

BOUGANVILLEA SCARLET O’HARA

. |ARBUSTO A FOGLIA CADUCA MOLTO V IGOROSA HA [ RAMI PIU’ O
MENO SPINOSI. NON SONO 1 LORO FIORI CHE AMMIRIAMO BENST’ LE
BRATTEE CARTACEE CHE DURANO MESI, PER BEN FIORIRE ESIGONO
~|PIENO SOLE.

IMPIEGO: CESPUGLIL, RAMPICANTE.

- <«
o) N N o :
N Z, Z it
= 53 50 Eo
5 -
£ A éu & a 8
&) )
1.50 0.80 24 9
FIORITURA COLORE
ESTATE ROSSO SCARLATTO




BUDDLEIA

ARBUSTO A FOGLIA CADUCA, FORMA ARCUATAFIOR! IN LUNGHE
§SPIGHE. DI RAPIDO ACCRESCIMENTO, RUSTICHE E SENZA ESIGENZE
S 1IN FATTO DI TERRENO, PREFERISCE IL PIENO SOLE.

¢ [ IMPIEGO: ISOLATA, PER MACCHIE.

I o < | i o h
-, e iz =
= 23 20 Eo =
B BN AR AN
5 o) - hi
2 A 29 | ¢ A 5
@] w
0.60 0.60 22 5
FIORITURA COLORE
GIUGNO - LUGLIO ROSA - LILLA
ESCALLONIA
Q ;. ; ; ~ " MARBUSTO SEMPREVERDE DI MEDIA VIGORIA . MOLTO INTERESSANTE
- s+ IPER IL FOGLIAME VERDE BRILLANTE E LA PROLUNGATA FIORITURA
: TEME I FORTI GEL!, MA RESISTE BENE VICINO AL MARE, VIVE IN
ks, o8 TUTTI | TERRENI, PREFERISCE IL PIENO SOLE.
:’ ¥|IMPIEGO: GRUPPL, MACCHIE, SIEP!.
( e * « 9 3 3 9 :
4 & & 53 Jo | Eo =
; 75} [
| AN AN BN N
2 = 83 3 = =)
JE. - i = & (=] o
i - 5 ) [&] o
o iy # e “d
b (4 0.40 | 050 24 3
bl
- FIORITURA COLORE
GIUGNO - SETTEMBRE ROSA - ROSSO

FORSYTHIA

.~ ARBUSTO A FOGLIA CADUCA MOLTO RUSTICO, VIVE IN TUTTI I
" 7 “|TERRENL PREFERISCE IL PIENO SOLE DOVE LE FIORITURE SONO PIU’
~" JCOPIOSE.
7 *|IMPIEGO: ISOLATE, A GRUPPL PER SIPI MEDIE.

e ﬂ:
< - > > Q =
= 23 20 o =
% £ 0 £ o 2 %
] = § r.E) c%) = > =
a 2 & A &
L 5]
1.50 0.60 20 3
FIORITURA COLORE
MARZO - APRILE GIALLO




GYNERIUM ARGENTUM

S OAGRAMINACEA CON FOGLIAME LUNGO, LANCEOLATO, RICADENTE
4 |SEMPREVERDE, DI GRANDE EFFETTO. LE SUE GRANDISSIME SPIGHE
DURANO A LUNGO ANCHE RECISE, NEI VASL
W IMPIEGO: ISOLATA. O IN GRUPPL

I o
< > & 5 Q «
3 E | 22 | f2 | BEg | E
= =2 234 gﬁ >
5 $3 g | 2> 5
) £ = A o

[&] [
1.50 6.60 24 11
FIORITURA COLORE
AGOSTO ARGENTEE

HIBISCUS

ARBUSTI MOLTO RUSTICT A FOGLIA CADUCA, DI MEDIO SVILUPPO
MOLTO UTILI IN GIARDINAGGIO PER LA PROLUNGATA E

~ ABBONDANTE FIORITURA. PREFERISCE SUOL! PERMEABILI E PIENO
SOLE.
- IMPIEGO: ISOLATIL, A GRUPPL PER SIEPI i IBERE.
o . S o ;ﬁ
<1 Z e
N | = 5 g0 Eo
By d | § || Gg| E
S . = 2z SE = =)
| 3 ‘& 0o g g A </
#
0.80 0.60 22 3
- ik FIORITURA COLORE
l LUGLIO - SETTEMBRE IN VARIETA’

LANTANA CAMARA

ARBUSTO A FOGLIA CADUCA ¥’ LA PIU’ DIFFUSA NFEI GIARDINI
DELL’ITALIA CENTRO - MERIDIONALE, HA RAMI SPINOS! E FIORI IN
MAZZ] ROTONDL

IMPIEGO: TAPEZZANTE, MACCHIE.

-, -,
< < 2 = Q «
N = 23 20 £o =
g S | 58 | gz | &

= ir >

:g — 8 | & QO = o
0o & =] | -4

(@] )
0.20 0.50 18 90

FIORITURA COLCGRE

GIUGNO - OTTOBRE

IN VARIETA’




POLYGALA MYRTIFOLIA

GRAZIOSO ARBUSTO SEMPREVERDE ADATTO SOLO Al CLIMI MOLTO
MITI E CALDI. FORMA ARROTONDATA. FOGLIE OBOVATE VERDE
GRIGIO. RESISTE AL MARE.

AJIMPIEGO: GRUPPL IN VASO.

! - ~c ?
< e = = Q p
N = 53 2O Eo
2| 8 | fg | iz | af
2 g 385 5 <~ )
A & & a &
& (&)
0.30 0.40 20 7
FIORITURA COLORE
MAGGIO - OTTOBRE ROSA - PORPORA
POPULUS ALBA

ALBERO A FOGLIA CADUCA, DI FACILE COLTURA E DI RAPIDO
ACCRESCIMENTO CHE PROSPERANO IN TUTTI I TERRENI TRANNE
QUELLI TROPPO ARIDI. FORTI RAMI EPANSI VERSO LA CIMA CON
FOGLIE LOBATE VERDE SCURO SOPRA, BIANCHE E LANUGINOSE SUL
RETRO.

- -
< < 2 S Q «
3 g i | 32 | Eg
52 | B 53
R >
2 a é © 2 a 4
Q Q
3.00 3.50 20/22 46 4
FIORITURA COLORE
VERDE - ARGENTEO
PHOTINIA RED ROBIN

! |ARBUSTO SEMPREVERDE, LE FOGLIE SONO LUNGHE, CONSISTENTI
ROSS0 BRILLANTE NELLA NUOVA VEGETAZIONE, VIOLACE D’ESTATE
{VERDI D’INVERNO. VUOLE ESPOSIZIONE SOLEGGIATE E DI
MEZZ ’OMBRA.

IMPIEGO: ISOLATA, A GRUPPI, PER SIEPL

- «
< < = > Q <
& 53 259 Eo
58 = 5 %
= g :E'; g = > =
A & = A &
jo) [
0.80 0.40 24 110
FIORITURA COLORE
ROSSO BRILLANTE - VIOLACEQ




RHYNCHOSPERMUM

RAMPICANTE ABBASTANZA RUSTICO, FORSE I PIU’ BELLO TRA I
SRAMPICANTI SEMPREVERDI IN VIRTU' DEL SUO FOGLIAME
. |CORIACEO. VERDE LUCENTE , DELLA SUA FOLTA VEGETAZIONE. I
FIORI A STELLA, PICCOLL, NUN[EROSISSM E MOLTO PROFUMATTL.

| S N N S | >
- A i
3 5| 95 | s | Bs | E
Sy
5| 2| B | B 2| g
m = B a 14
O &)
1.80 0.40 24 9
FIORITURA COLORE
MAGGIO - GIUGNO BIANCO
RUSSELLA JUNCEA

.. |PIANTA SEMPREVERDE, IN MESSICO SUO PAESE D'ORIGINE VOENE
CHIAMATA PIANTA DEI CORALLL RAMI DI UN VERDE INTENSO
s - *MOLTO DECORATIVO, MUNITI DI STRETTE FOGLIE LINEARI E

RICOPERTI Di FIORI LUNGHI E STRETTI, IN DENSI MAZZ]T
- 5 5 R -
- Z 2,
S = 53 50 o
e Bt e
2 2 <
3 S5 1= > <
0 =1 = 0 <
| &] [ &]
0.90 0.40 22 8
FIORITURA COLORE
MAGGIO - SETTEMBRE ROSSO CORALLO
TAMARIX

ARBUSTO A FOGLIA CADUCA PARTICOLARMENTE ADATTO AL CLIMA

W - ol i n S MARINO, VIVE DI SALSEDINE. ASPETTO LEGGERO E PIUMOSO, LE
L T ¥4 FIORITURE MIGLIORI S| OTTENGONO A PIENO SOLE.

oL oY IMPIEGO: ISOLATO, GRUPPI O PER SIEPI.

«
o S S o :=:
= “ 40 Eo =
A g 20 ]
3 g 55 > =
A &2 £ a &
|93 ]
0.40 26 3
FIORITURA COLORE
GIUGNO - LUGLIO ROSA




Ay b
it e

VIBURNUM TINUS

- JARBUSTO SEMPREVERDE, FORMA ARROTONDATA. TEME | FORTI GELI
"|VIVE IN TUTTT | TERRENI ED ESPOSIZIONI.
2+ IMPIEGO: 1SOLATO. A GRUPPI, SIEP]

sty 1,
Q g 5 Q -
-, o s -1
= 53 o Ko =
g [Iﬂ Q g & 2 %
2 ' 3 E oR > =)
a & & a &
(] &)

0.80 0.40 26 3
FIORITURA COLORE
NOVEMBRE - APRILE BIANCO - ROSATO
WEIGELIA ABEL CARRIERE
ARBUSTO A FOGLIA CADUCA MOLTO RUSTICO. FORMA

FIORI.

IMPIEGO: ISOLATO, A GRUPPL

ARROTONDATA CON RAMI CHE SI CURVANO SOTTO IL PESO DEI

< “
< Q 2 2 - «
: 5 | 22 | ie | Eg
Q 172} “
S | 22 | g8 | 2%
3 = S & 3 <> =
0 =1 & 0o (4
) [ &)
1.00 0.60 26 3
FIORITURA COLORE
MAGGIO - GIUGNO ROSA

LANTANA SELLOWIANA MONTEVIDENSIS

PIANTA IDEALE PER TERRENI ARIDI A PORTAMENTO STRISCIANTE,
PREDILIGE II. PIENO SOLE E LA FIORITURA DURA ANCHE TUTTO

L’ INVERNO IN CLIMI MITI.

IMPIEGO: MACCHIA E CESPUGLI

< N .
Q ] o] o
g = § 3 E o Eo o
: | 5| 2| 3% | 3
fa) & & o 4

0 &
0.15 0.50 18 10
FIORTTURA COLORE

APRILE - FEBBRAIO

MALVA-ROSA




eanteu 1y200|g 002:} VIVOS /ImIEeEm_u 5
on eusieed 30H3A V INOIZVYINILSIS VINLIWINY1d Fuiod ereoo




00Z:1 V1VDS
ANOIZVOIEMI OLNVIdIWI YWIHOS s o

adwod ego0)|




Ly

3)

4)

3)

6)

, ]
[ parte integrante & scstanziale alia
Celihera di Cwnia Municipale

o A3 % o 10 NOY. 2010

N. di racc.

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA SPONSORIZZAZIONE E
SISTEMAZIONE DELL’AREA A VERDE PUBBLICO DELLA ROTATORIA DI
VIA DUILIO “BALCONE MAZZARELLI” A MARINA DI RAGUSA.

Il giorno ....del mese di NOVEMBRE dell’anno 2010, tra il Comune di Ragusa
rappresentato dall’Arch. Giorgio Colosi.,, Dirigente del Settore VIII, che agisce in
esecuzione della deliberazione della Giunta Municipale n. ..... del .......... ¢ il signor
Carfi Giovanni in qualitd di legale rappresentante della ditta “ldromeccanica s.r.1.” C.F.
CREGNN79CO3H163C P. IVA 01434480883 (da qui innanzi denominata la Parte), si
conviene e si stipula quanto segue:

- Preso atto che alla data odierna la ditta sopra indicata & ’unica richiedente interessata
all'esecuzione dell’intervento dell’area a verde pubblico della rotatoria di via Duilio
“Balcone Mazzarelh 2

- Preso atto della richiesta istanza di manutenzione prot. n. 44742 del 12/05/2010, la
parte viene autorizzata ad eseguire la seguente tipologia di intervento appresso
indicata: sponsorizzazione ¢ sistemazione con nuovi inserimenti di essenze arboree e
manutenzione dell’area, formazione di zone fiorite con piante stagionali.

La suddetta area sara servita con impianto di irrigazione a goccia.

Prima dell’esecuzione di qualsiasi lavoro la Parte dovra raccordarsi con il responsabile
deil’Ufficic Verde Pubblico all’attenzione del quale resta sottoposta la fase di
realizzazione degli interventi.

La Parte ¢ tenuta a rispettare e far rispettare agli esecutori dei lavori le norme relative alla
stcurezza sul lavoro previste dal D.L. 81/08

La Parte si impegna ad eseguire i lavori di manutenzione del verde di cui sopra e a tal
fine essa provvedera a fornire tutti i mezzi, i materiali ¢ la manodopera necessari alla
corretta esecuzione della manutenzione restando inteso che sono a suo totale carico tutti gli
oneri relativi alla predisposizione di eventuali impianti ad esclusione di quelli da eseguirsi sulla

sede viaria .
(ACQUEDOTTO — ENEL ecc.);

I lavori di manutenzione delle aree verdi dovranno essere eseguiti in conformita al
progetto redatto dal Servizio Verde Pubblico e secondo quanto previsto dall’allegata
relazione tecnica.

La realizzazione dell’impianto d’irrigazione sard a cura della ditta in convenzione, ivi
compreso la manutenzione dello stesso.

Le aree verdi dovranno essere conservate nelle migliori condizioni di manutenzione e con
la massima diligenza. Ogni variazione, innovazione, eliminazione o addizione dovra
essere preliminarmente autorizzata dal Settore Centro Storico e Verde Pubblico. Gli
interventi straordinari di potatura degli alberi, la rimozione dei rami secchi e
Pabbattimento di alberi morti ed eventuale loro sostituzione verranno eseguiti, previo
accordi con il Comune, a cura e spese della Parte.



7

8)

&)

Il Comune, a mezzo di propri incaricati, eseguird sopralluoghi per verificare lo stato
deil’area verde e si riserva la facolta di richiedere, se del caso, Pesecuzione dei lavori
ritenuti necessari.

La Parte potra avvalersi della facolta di pubblicizzare la collaborazione tramite i mezzi di
comunicazione e di n. 6 cartelli informativi, posizionati secondo le indicazioni
dell’ufficio Verde pubblico, riportanti la dicitura Comune di Ragusa, ¢ la denominazione
dell’azienda e quella dell’eventuale manutentore terzo. Tali cartelli avranno le
caratteristiche e le dimensioni definite dal Comune (non superiore a: cm b 80 h 60);

La Parte assume la responsabilita per eventuali danni a cose o persone imputabili a difetti
di gestione o manutenzione e comunque derivanti dall’esecuzione del presente accordo,
sollevandone contemporaneamente il Comune.

10) La Parte dovra consentire I’effettuazione di interventi di sistemazione o manutenzione di

impianti o servizi a cura del Comune, di aziende comunali o di altri Enti interessati a
lavori a carattere o di interesse pubblico.

t1)1 area a verde mantiene le funzioni ad uso pubblico, in base alle destinazioni impressevi

dagli strumenti urbanistici vigenti.

12) Il Comune si riserva la facolta di sciogliere 1’accordo in qualsiasi momento, in particolare

qualora ’area non venga conservata nelle migliori condizioni manutentive senza che alla
Parte sia dovuto alcun indennizzo. Qualora venga abusivamente alterato o danneggiato lo
stato di luoghi ’accordo decade ed il Comune provvedera ad eseguire le opere necessarie
al ripristino addebitandone il costo alla Parte.

13} 11 presente accordo ha la durata di cinque anni dalla sottoscrizione della convenzione con

facolta di proroga.

14} Per quanto non precisato dal presente accordo si applicano le disposizioni di legge e

regolamentali.

IL. COMUNE LA PARTE



-

[ :,\J,th\ Créen Parte integrante o sostanziale alla
cn"m‘ S LRI . Delibera ci Gic..a Municipate
;12 MG 2016 I w 428 L0 oy 20194
v smor el AG Q2 AL SIGNOR SINDACO DEL COMUNE DI RAGUSA

C._H_T?Lﬁnms._rf i

OGGETTO: RICHIESTA DI SPORNSORIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE IN
AREA A VERDE PUBBLICO :

[L. SOTTOSCRITTO .. CP\Q’F 1/ G OB T e oo e
NATO A . RAGUE oeeeeeeeeeeeeee .03 Qﬁj.iﬁ.’l .................
RESIDENTE A Mgttt 01 BAasUs INvIa. . F40 o N.AQ..
CODICE FISCALE/ PARTITA IVA. CREGMNM9 COZ(163C /.?;.'5{‘.". 434430333
RECAPITI TELEFONICL. ... §932. 20 L e e,

INQUALITA’ DI .. LEGALE RAPPRESENTAMTE

....................................................................................................................

CHIEDE

L’ASSEGNAZIONE DELL’AREA A VERDE PUBBLICO SITA IN VIA-
...... WA Duito (Raceone MazeaRe( 20

.....................................................................................................................

PER ESEGUIRE I SEGUENTI LAVORI DI COLLABORAZIONE CON IL. COMUNE:

. Sponsorizzazione della sistemazione con nuovi inserimenti ¢ manutenzione dell’area:
E Si allega planimetria della zona interessata, in triplice copia, con evidenziata I’area
richiesta e la progettazione deila nuova sistemazione a verde proposta, comprensiva di
eventuali manufatti di arredo.

Sponsorizzazione della manutenzione dell’esistente:
Si allega planimetria della zona interessata, in triplice copia con evidenziata I’area
richiesta e la situazione di fatto,

b lammnuIdomeMmutcﬂ'cmMMconfmnmidkptuniziomchevmmmaﬂcgamal]‘accmﬂodicoilabomz}'om
2)  Vares dovrd mantenere & fimzioni ad uso pubblico

3) ﬂComumehnhﬁcohﬂdjmml’mhzxﬁomqmmrmnmvcugamndmig]iuridcimodi

4)  I'accordo vernt formalizzato & mezzo apposita convenzione

5)  L'autorizzato deve comunicare per tempo il nominative delia Ditta che esegue la manuterzzione.

................................

[CITTA DI RAGUSA
[ UFFIGIO PROTOCOLLO

11 MAG 2010

EARRKRIVO




Aiaeruiaporgﬁeﬁdﬂdeﬂni.&ﬂﬁ?ﬁ%tmﬁomt12LR. Sidaa&odnhrwmpmnonwmpom ne'

30/2000, si esprime parens favorevole In ordine alla regotarits demmmmmamm
tacnica. degli aspetti contabil, finanziar e fiscall pravisti dalle vigenti norms,
par cui il parers della regotarith contabiie non & necessarno in quanto;
ai risciverabbe in atto inuthe,

__Ragusa i,

Ragusa fi,

[] Dadichiarare di immediata esecuzione :
Allegati - Parte integrante:
1} Schema accordo di collaborazione o armamr ) —am e
2) Richiesta istanza e
3) Progetto
4 . . o N B aam e
Ragusa Ii, e o




